
 
 

 
Via Palestro n. 75 - 00185 Roma - Partita Iva 07840931005 - Codice Fiscale 07840931005 

PEC: fondazionefc@legalmail.it – Sito internet: www.fondazionefrancescocannavo.it 

Segreteria:  segreteria@fondazionefrancescocannavo.it Tel. 06.4450361   

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 12/2025 

IL PRESIDENTE 
 

- VISTO l’Atto notarile del 2 febbraio 2004 – registrato il 05/02/2004 presso Ufficio delle Entrate di 
Tivoli, al n. 200 serie 1, Notaio Paolo Cerasi repertorio 2728 raccolta 997 – di costituzione della 
Fondazione Francesco Cannavò quale Fondazione di diritto privato costituita e controllata dalla 
Federazione Ordini Farmacisti Italiani (FOFI) con patrimonio iniziale, pari ad euro 275.000, 
interamente versato dalla Federazione stessa; 

- VISTO lo Statuto della Fondazione nella versione vigente da ultimo modificata con le delibere del 
Consiglio di Amministrazione n. 33 del 02/10/2023 e del Consiglio Superiore n. 1 del 19/10/2023; 

- VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici” e in 
particolare l’articolo 17 comma 1 che «prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte»; 

- VISTI gli artt. 23 e 25 del citato D.lgs. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di 
approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale;  

- VISTI gli artt. 48-55 del suddetto D.lgs. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- TENUTO CONTO dell’invito ricevuto dal Presidente della Fondazione di partecipare alla Cerimonia del 
Caduceo dell’Ordine dei Farmacisti di Perugia, che si terrà a Perugia il 16/05/2025, durante la quale 
verrà insignito del Caduceo d’Oro; 

- CONSIDERATA l’esigenza del Presidente di avvalersi di un servizio di noleggio con conducente, per il 
viaggio di andata e ritorno da Roma a Perugia; 

- TENUTO CONTO che la società Cooperativa Airport di Fiumicino P.IVA 01197541004 C.F. 
03443110584, con sede legale in Via Portuense 2464 Fiumicino (RM), è registrata sul Me.P.A. nella 
categoria noleggio con conducente (escluso uso sanitario); 

VISTA l’offerta pervenuta da suddetta società Cooperativa Airport che prevede per i servizi di NCC 
richiesti il costo per la tratta Roma-Perugia - Roma pari ad euro 440,00, oltre IVA, ed euro 45,00, oltre 
IVA, per ogni ora di attesa; 

- CONSIDERATO che il servizio richiesto dalla Fondazione prevede il trasporto del Presidente da Roma 
a Perugia e da Perugia a Roma, a cui aggiungere la disponibilità dell’auto stimata di 5 ore di attesa, 
per un costo complessivo pari ad euro 665,00, oltre IVA; 

- CONSIDERATO che la Fondazione intende avvalersi della possibilità, qualora si renda necessario in 
corso di esecuzione del servizio, di aumentare o diminuire il servizio fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D.lgs. 36/2023; 

- VISTO l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 in tema di controllo sul possesso dei requisiti da parte delle stazioni 
appaltanti nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro;  

- ACQUISITO D’UFFICIO il DURC della società che risulta regolare;  

mailto:fondazionefc@legalmail.it
mailto:segreteria@fondazionefrancescocannavo.it


 
 

 
Via Palestro n. 75 - 00185 Roma - Partita Iva 07840931005 - Codice Fiscale 07840931005 

PEC: fondazionefc@legalmail.it – Sito internet: www.fondazionefrancescocannavo.it 

Segreteria:  segreteria@fondazionefrancescocannavo.it Tel. 06.4450361   

- CONSIDERATO che il budget a disposizione della Fondazione prevede la copertura finanziaria per 

tale spesa; 

DETERMINA 

- di avviare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, punto b) del D.lgs. 36/2023, una trattativa diretta con la 
società Cooperativa Airport di Fiumicino sulla piattaforma dei contratti pubblici Me.P.A. ai fini 
dell’affidamento del servizio di noleggio con conducente per la giornata del 16 maggio 2025 per un 
importo complessivo di euro 665,00, oltre IVA, con possibilità, qualora si renda necessario in corso di 
esecuzione, di aumentare o diminuire il servizio fino a concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del d.lgs. 36/2023 

 
Roma, 12/05/2025 

Il Presidente 
Luigi D’Ambrosio Lettieri 

mailto:fondazionefc@legalmail.it
mailto:segreteria@fondazionefrancescocannavo.it

		2025-05-13T16:06:05+0000
	D'Ambrosio Lettieri Luigi




